
 

 

 

Приказ     от 01.03.2010г.  № 732/10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об итогах ХVI Поволжской научной экологической 

конференции школьников 2010 года 

 
 

На  основании  приказа  Министерства образования и науки Республики Татарстан  от  

12 января  2010  года  за № 36/10 в целях стимулирования научно-исследовательской 

деятельности школьников и выявления уровня экологических знаний, умений и навыков 

учащихся, поддержки нестандартных форм экологического образования и воспитания с 12 по 

15 февраля 2010 года в г.Казани проведена ХVI Поволжская научная экологическая 

конференция школьников. 

 В ходе конференции была организована работа десяти секций (общая экология, 

промышленная и химическая экология, природа и здоровье, экология человека, биоиндикация 

и биомониторинг, сохранение биологического разнообразия,  охрана и рациональное 

использование водных ресурсов, агроэкология, проблемы региональной экологии, 

практическая природоохранная деятельность) было заслушано и обсуждено  184  доклада 

школьников. Повысились объем и уровень представленных работ. В докладах затрагивались 

различные аспекты экологии: взаимоотношения человека и окружающей среды, методы 

оценки состояния природы и антропогенных комплексов, оптимизация природоохранной 

деятельности, экологии животных и растений.  анализировались возможности предотвращения 

промышленного, сельскохозяйственного и бытового загрязнения. Практически все доклады 

отвечали требованиям, предъявляемым к научно-исследовательским работам учащихся 

старших классов. 

 В составе жюри приняли участие 2 доктора наук, 18 кандидатов наук, представители 

вузов и научно-исследовательских институтов.  

 В работе конференции приняли участие 215 школьников из 38-и районов и городов 

республики, 6 районов г.Казани, а также представители Республики Марий Эл, Башкортостан 

и Мордовия, Удмуртской Республики, Нижегородской и Ульяновской областей.  

На основании материалов, представленных жюри конференции, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями и наградить дипломами Министерства образования и науки 

Республики Татарстан следующих учащихся: 

- по секции «Общая экология» 

Хасанову Алину ученицу 11 класса МОУ «Гимназия №26» г. Набережные 

Челны 

- по  секции «Природа и здоровье» 

Волкова Ивана ученика 5 класса МОУ «Лицей №41» г. Ижевска 

Удмуртской Республики 

- по секции «Сохранение биологического разнообразия экосистем» 



 

Шайхиева Ильсура, 

Низамиева Салавата 

учеников 9 класса МОУ «Балтасинская гимназия» 

Балтасинского муниципального района 

- по секции «Промышленная и химическая экология» 

Матвеева Артура ученика 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №144», воспитанника Центра детского творчества 

«Танкодром»  Советского района г. Казани 

- по секции «Проблемы региональной экологии» 

Закирова Айнура ученика 11 класса МОУ «Лесхозская средняя 

общеобразовательная школа» Арского муниципального 

района 

- по секции «Биоиндикация и биомониторинг» 

Хусаинову Викторию ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №72», воспитанницу Центра детского творчества 

«Танкодром» Советского района г. Казани  

- по секции «Охрана и рациональное использование водных ресурсов» 

Шарафутдинова Эмиля ученика 10 класса МОУ «Ташкирменская средняя 

общеобразовательная школа» Лаишевского муниципального 

района 

- по секции «Экология человека» 

Потапову Анастасию ученицу 11 класса МОУ «Мамадышский лицей  №2» 

Мамадышского» муниципального района 

- по секции «Агроэкология» 

Хафизову Айгуль ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №141», воспитанницу Центра детского творчества 

«Танкодром» Советского района г. Казани 

- по секции «Практическая природоохранная деятельность» 

Кустову Ирину ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №27», воспитанницу Детского эколого-

биологического центра г. Нижнекамска 

 

 

2. Наградить дипломами лауреатов Министерства образования и науки Республики 

Татарстан следующих учащихся: 

- по секции «Агроэкология» 

Кабирова Рамазана ученика 8 класса МОУ «Гимназия №6» Приволжского 

района г. Казани  

Усманову Гульнару ученицу 10 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №100» Приволжского района г. Казани 

Попову Надежду ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №17» г. Альметьевска 

Салимгарееву Сююмбике ученицу 10 класса МОУ «Каргалинская гимназия» 

Чистопольского муниципального района 

 

- по  секции «Экология человека» 

Нужину Дарью  ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №85» Ново-Савиновского района г. Казани 

Халилову Эльмиру ученицу 10 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №165» Ново-Савиновского района г. Казани 

Николаева Антона ученика 11 класса МОУ «Гимназия №4» г. Елабуги  

Сулейманова Айрата ученика 9 класса, МОУ «Камскополянская средняя 



 

общеобразовательная школа», воспитанника Детского 

эколого-биологического центра г. Нижнекамска 

 

- по секции «Природа и здоровье» 

Эшмакова Радиона ученика 5 класса МОУ «Лицей №41» г. Ижевска 

Удмуртской Республики 

Фарсыеву Гузель ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1» Актанышского муниципального района 

Новичкову Аллу,  

Черных Анну 

учениц 9 класса МОУ «Лицей №41» г. Ижевска, Удмуртской 

Республики 

Халиуллину Алину ученицу 11 класса МОУ «Гимназия №1» г. Чистополя 

 

- по секции «Биоиндикация и биомониторинг» 

Ермилову Юлию ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №72»,  воспитанницу  Детского эколого-

биологического центра г. Ульяновска 

Лысых Екатерину ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №10» г. Бор Нижегородской области 

Латыпова Тимура ученика 8 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №22», воспитанника Детского эколого-

биологического центра г. Нижнекамска 

Вафину Ляйсан ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №4» г.Волжска Республики Марий Эл 

Габдулхаева Мухаммета ученика 10 класса МОУ «Муслюмовский лицей» 

Муслюмовского муниципального района 

 

- по секции «Охрана и рациональное использование водных ресурсов» 

Ахтямову Резеду ученицу 8 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №10» г. Елабуги 

Ярзуткина Андрея ученика 11 класса  МОУ «Убеевская средняя 

общеобразовательная школа» Дрожжановского 

муниципального района 

Габдуллина Ильнура ученика 9 класса МОУ «Гимназия №36» г. Набережные 

Челны 

Федорову Арину ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №4» г. Заинска 

 

- по секции «Общая экология» 

Шайдуллину Алину ученицу 9 класса МОУ «Нурлатская средняя 

общеобразовательная школа №3» Нурлатского 

муниципального района 

Насретдинову Дину ученицу 8класса  МОУ «Гимназия №1 им. Р.Фахретдина»   

г. Альметьевска  

Сафарову Айсылу ученицу 10 класса МОУ «Гимназия №26» г. Набережные 

Челны 

Симакову Алену,  

Яругину Анастасию 

ученицу 9 класса,  

ученицу 10 класса МОУ «Старомокшинская средняя 

общеобразовательная школа» Аксубаевского 

муниципального района 

 



 

- по секции «Сохранение биологического разнообразия экосистем» 

Архипову Софью ученицу 9 класса МОУ «Гимназия №125» Советского 

района г. Казани 

Давлетшина Зуфара ученика 9 класса МОУ «Пристань-Берсутская средняя 

общеобразовательная школа» Мамадышского 

муниципального района 

Сагитову Эльвиру 

 

ученицу 8 класса МОУ «Татарская гимназия №84», 

воспитанницу ГОУ ДОД РДЭБЦ г. Уфы Республики 

Башкортостан 

Данника Виктора ученика 10 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №161» Советского района г. Казани, воспитанника 

ГДДТ им. А.Алиша  

Бокову Наталью ученицу 11 класса МОУ «Мензелинская средняя 

общеобразовательная школа  №3» Мензелинского 

муниципального района 

 

- по секции «Проблемы региональной экологии» 

Ермохину Любовь ученицу 11 класса МОУ Средняя общеобразовательная 

школа №6 г.Волжска Республики Марий Эл 

Ермохину Надежду ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №6» г.Волжска Республики Марий Эл 

Губайдуллину Азалию, 

Смекалову Викторию, 

Ключникову Марию 

ученицу 11 класса, 

учениц 7 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №126», воспитанниц Центра детского творчества 

«Танкодром» Советского района г. Казани 

Абалымову Александру ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №27», воспитанницу Детского эколого-

биологического центра г. Нижнекамска 

Куличкову Анну ученицу 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №30», воспитанницу  Республиканской станции 

юных натуралистов г. Саранска, Республики Мордовия 

- по секции «Промышленная и химическая экология» 

Сироткина Романа ученика 10 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №11» г. Балахна Нижегородской области 

Шанталинскую Ирину, 

Шафигуллина Ильнура 

учеников 10 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №86», воспитанников Центра детского творчества 

«Танкодром» Советского района г. Казани 

Амирянову Гузель ученицу 11 класса МОУ «Актанышская средняя 

общеобразовательная школа №1» Актанышского 

муниципального района 

Родионову Ксению ученицу 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №69» Приволжского района г. Казани 

 

- по секции «Практическая природоохранная деятельность»  

Галлямова Эдуарда ученика 5 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1» г. Бугульмы 

Гайнутдинову Илюзу ученицу 8 класса МОУ «Среднебалтаевская средняя 

общеобразовательная школа» Апастовского 

муниципального района 

Тарасову Татьяну ученицу 10 класса МОУ «Танаевская средняя 



 

общеобразовательная школа» Елабужского муниципального 

района 

Зарипову Софью ученицу 8 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №9» Ново-Савиновского района г. Казани 

 

3. За содержательные научно-исследовательские проекты вручить дипломы 

Республиканского эколого-биологического методического центра Министерства образования 

и науки Республики Татарстан следующим учащимся: 

Руппель Дмитрию ученику 7 класса МОУ «Лицей №9», воспитаннику Центра 

детского творчества г. Зеленодольска 

 

Рамазанову Дамиру ученику 9 класса МОУ «Кутемелинская средняя 

общеобразовательная школа»  Сармановского  

муниципального района 

Тимофеевой Юлии ученице 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №7»  Лениногорского муниципального района 

Ахметшиной Гульназ ученице 11 класса МОУ «Александровская средняя 

общеобразовательная школа» Бавлинского муниципального 

района  

Котляр Полине,  

Старковой Евгении 

ученицам 11 класса МОУ «Гимназия №96» Вахитовского 

района г. Казани 

Абдулхаировой Алине ученице 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12» Лениногорского муниципального района  

Фахрутдиновой  Ильнаре, 

Бочковой Анастасии 

ученице 7 класса, 

ученице 8 класса МОУ «Татарско-     Бурнашевская средняя 

общеобразовательная школа» Верхнеуслонского 

муниципального района 

Джабаровой Камале ученице 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа» п. Новый Тукаевского муниципального района 

Фархутдинову Ильшату ученику 9 класса МОУ «Сармановская гимназия» 

Сармановского муниципального района 

Никулиной Анастасии ученице 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №4» г. Заинска 

Саликовой Элине ученице 10 класса МОУ «Терсинская средняя 

общеобразовательная школа» Агрызского муниципального 

района 

Хазеевой Гульназ ученице 11 класса МОУ «Муслюмовский лицей» 

Муслюмовского муниципального района 

Гилазиевой Айгуль ученице 10 класса МОУ «Изминская средняя 

общеобразовательная школа» Сабинского муниципального 

района 

Шаяхметовой Динаре ученице 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа» с. Березняк Кукморского муниципального района 

Салуниной Диане ученице 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 103» Ново-Савиновского района г. Казани 

Гафурову Альберту, 

Садыкову Марату 

ученикам 10 класса МОУ «Гимназия №152» Кировского 

района, воспитанникам Городского детского эколого-

биологического центра г. Казани  

Николаенко Дмитрию,  

Соловьеву Алексею 

ученикам 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательной 

школы № 55» Московского района г. Казани 



 

ЗейтирЛьву, 

Гильмутдинову Амиру 

ученикам 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №89» Ново-Савиновского района, воспитанникам 

Городского детского эколого-биологического центра           

г. Казани 

Зиминой Екатерине ученице 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №34», воспитаннице Республиканской станции 

юных натуралистов г. Саранска Республики Мордовия 

Карловой Анастасии ученице 11 класса МОУ «Теньковская средняя 

общеобразовательная школа» Камско-Устьинского 

муниципального района 

Сафиной Айгуль ученице 11 класса МОУ «Черемшанский лицей" 

Черемшанского муниципального района 

Галиеву Инсафу ученику 9 класса МОУ «Кунгерская средняя 

общеобразовательная школа» Атнинского муниципального 

района 

Султанаевой Гульназ ученице 11 класса МОУ «Татарская гимназия №1»              

г. Елабуги 

Тищенко Дмитрию ученику 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №53», воспитаннику Центра детского творчества                  

г. Ижевска Республики Удмуртия 

Зиннатовой Гузалие ученице 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №1» Мамадышского муниципального района 

Фатхуллиной Зиле ученице 10 класса МОУ «Гимназия-интернат №4» 

Кировского района г. Казани 

Смирновой Кристине ученице 11 класса МОУ «Волжский городской лицей» 

Республики Марий Эл 

 

4. Отметить активную работу ученых и специалистов Института проблем экологии и 

недропользования Академии наук РТ, Казанского государственного университета, Татарского 

государственного гуманитарно-педагогического университета, детской экологической 

агитбригады татаро-английской гимназии №16 Приволжского района г.Казани в проведении 

ХVI Поволжской научной экологической конференции школьников. 

 5. За большую организационную работу при проведении ХVI Поволжской научной 

экологической конференции направить благодарственное письмо коллективу учителей 

средней общеобразовательной школы  №171 Советского района г. Казани. 
6. Всем выступившим на ХVI Поволжской научной экологической конференции 

школьников вручить свидетельство участника. 

7. Настоящий приказ довести до сведения педагогических коллективов 

образовательных учреждений Республики Татарстан. 

 

 

 

 

Первый заместитель министра                          Д.М.Мустафин 

 

 

 

 

 

 

Садыкова Г.С. 

236-73-13 


